Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: 0251. 3822.501           Fax: 0251.3823.854               Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:           /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh cúm mùa trên địa bàn tỉnh

        Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Hiện nay thời tiết đang bước vào giai đoạn chuyển mùa Thu - Đông, làm
gia tăng nguy cơ bùng phát các bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng, đặc biệt
là bệnh cúm mùa. Nhằm chủ động phòng, chống bệnh cúm mùa, hạn chế số ca
mắc và lây lan trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các
sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các địa phương và toàn thể Nhân dân triển khai
thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Sở Y tế
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường giám sát, phát hiện sớm và

điều trị ca bệnh cúm mùa tại các cơ sở điều trị; chuẩn bị đầy đủ nhân lực,
thuốc, vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch, đảm bảo sẵn sàng thu dung,
điều trị khi có dịch xảy ra; thực hiện lấy mẫu giám sát các trường hợp viêm
phổi nặng (SVP) nghi do vi rút gửi Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh để
xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo đài tăng
cường tuyên truyền về phòng, chống cúm mùa tại trường học, khu dân cư, khu
công nghiệp, nơi tập trung đông người; hướng dẫn người dân thực hiện các
biện pháp phòng bệnh (đeo khẩu trang, rửa tay, hạn chế tụ tập nơi đông người
khi có triệu chứng bệnh; khuyến nghị người dân tiêm vắc xin phòng bệnh cúm
mùa).

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kịp thời tình hình dịch cúm mùa về
UBND tỉnh; tham mưu các biện pháp ứng phó phù hợp khi tình hình dịch có
diễn biến bất thường.

2.  Giao Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường vệ sinh môi trường, lớp học,

khử khuẩn bàn ghế, đồ dùng học tập; yêu cầu giáo viên, học sinh có triệu
chứng cúm nghỉ học và khám, điều trị kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền, giáo
dục sức khỏe học đường; báo cáo ngay cho cơ quan y tế (Trạm Y tế, Trung

2

tâm Y tế khu vực, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) khi phát hiện ca bệnh cúm
gia tăng bất thường tại đơn vị.

3. UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng,
chống dịch tại địa phương. Huy động lực lượng y tế cơ sở, đoàn thể tham gia
tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng bệnh. Chủ động xây
dựng kế hoạch và phương án ứng phó khi tình hình dịch bệnh tại địa phương
lan rộng.

4. Đề nghị toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh
- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh cúm mùa

như: đeo khẩu trang khi đến các cơ sở y tế, các nơi tụ tập đông người, nơi làm
việc,… khuyến cáo nên tiêm vắc xin phòng bệnh cúm mùa đối với các đối
tượng: Trẻ em, người già, phụ nữ mang thai và người có bệnh lý nền.

- Khi có triệu chứng sốt, ho, đau họng, mệt mỏi cần đến cơ sở y tế để
được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các địa phương tổ
chức triển khai thực hiện chỉ đạo trên và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế
tổng hợp) khi tình hình dịch có diễn biến bất thường./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, HCTC, KGVX.
(Tài)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-05T13:23:12+0700

		2025-11-05T14:01:32+0700

		2025-11-05T14:01:32+0700

		2025-11-05T14:01:32+0700

		2025-11-05T14:01:32+0700

		2025-11-05T14:01:46+0700